
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních 

obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 

Akční plán rozvoje území správního 
obvodu obce s rozšířenou působností 

Cheb 

 

Dokument je zpracován pro období 2016-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 

 



2 

 

OBSAH: 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ..................................... 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu ...................................................... 4 

3. Zásobník rozvojových aktivit ............................................................................ 5 

4. Akční plán ........................................................................................................... 9 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní 

spolupráce .............................................................................................................. 15 

Rozvojová aktivita 1 - Domácí kompostování ...................................................... 15 

Rozvojová aktivita 2 – Setkávací centrum Querenbach ...................................... 17 

Rozvojová aktivita 3 – Jazyková vstřícnost samospráv...................................... 19 

Rozvojová aktivita 4 - Kouzelný les ...................................................................... 21 

Rozvojová aktivita 5 – Terénní pečovatelská služba ........................................... 23 

6. Kontakty ............................................................................................................ 25 

7. Přílohy ............................................................................................................... 26 

 

 

 

 

  

 

 



3 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu ORP 

Cheb v oblasti předškolní výchovy a 

základního školství, sociálních služeb, 

odpadového hospodářství, přeshraniční 

spolupráce a spolupráce v oblastech 

cestovního ruchu, kultury a 

volnočasových aktivit 

Gestor tvorby strategie Město Cheb 

Schvalovatel strategie Představitelé obcí SO ORP Cheb 

Forma a datum schválení/projednání 

Schválena na 2. oficiálním setkání 

představitelů obcí SO ORP Cheb dne 28. 

4. 2015 v Kulturním centru Svoboda 

v Chebu.  

Doba realizace strategie 2015-2024 

Odpovědnost za implementaci DSO Mikroregion Chebsko 

 



4 

 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

Akční plán pro obce SO ORP Cheb byl zpracováván v rámci prodloužení projektu 

„Podpora meziobecní spolupráce reg. č.: CZ.1.04/4.1.00/b8.00001“ v období od 

7/2015 do 9/2015.  Všechny rozvojové aktivity byly v předchozí fázi projektu 

diskutovány s představiteli obcí a měst SO ORP Cheb a po dohodě bylo vybráno 

celkem 5 rozvojových aktivit, které byly rozpracovány detailně do akčních plánů. 

Kromě toho byl sestaven zásobník rozvojových aktivit, které by bylo možné v území 

realizovat v průběhu dalších let. Rozvojové aktivity obsažené v zásobníku jsou 

prozatím pouze v prvotní fázi, je tedy prodiskutován problémový okruh a cíl, jehož má 

být konkrétní aktivitou dosaženo, avšak časový harmonogram a některé další detaily 

je třeba v území dále komunikovat a nápady rozvíjet.  

Realizační tým připravil na jednotlivá diskusní setkání představitelů obcí SO ORP 

Cheb rozpracovaný akční plán, který se na setkání detailně diskutoval. Časový 

harmonogram diskutovaných oblastí byl následovný: 21. 7. 2015 odpadové 

hospodářství, 28. 7. 2015 školství, 4. 8. 2015 přeshraniční spolupráce a spolupráce 

v oblastech cestovního ruchu, kultury a volnočasových aktivit a 11. 8. 2015 sociální 

služby. K diskusi byl vždy přizván odborník na dané téma či potenciální realizátor 

rozvojové aktivity v rámci akčního plánu. Pro oblast odpadového hospodářství se 

jednání zúčastnil Martin Dvořák z Odboru správy majetku MěÚ Cheb, který představil 

rozvojovou aktivitu domácího kompostování. Rozvojová aktivita v oblasti školství na 

zřízení setkávacího centra v německém Querenbachu  byla představena 

místopředsedou správní brady Nadace Chebský les, RNDr. Pavlem Vanouškem. 

Další krajinnou výstavu v roce 2016 přišel na třetí setkání představit Ing. Michal 

Pospíšil z chebské radnice, který informoval o chystaných aktivitách v jejím rámci a 

vyzval představitele obcí ke spolupráci na landartové aktivitě Kouzelný les. Záměr na 

zřízení terénní pečovatelské služby přišla představit vedoucí pečovatelské služby při 

Správě zdravotních a sociálních služeb v Chebu Ing. Bc. Zuzana Ederová. Kromě 

výše uvedených rozvojových aktivit zařadily pracovnice realizačního týmu do akčního 

plánu také rozvojovou aktivitu Jazyková vstřícnost samospráv, která byla diskutována 

na třetím setkání, a představitelé obcí projevili zájem tuto myšlenku dále rozvíjet.  

 



5 

 

3. Zásobník rozvojových aktivit 

č. Cíl dle SD Oblast 

Název 

rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

1 

1.1 Zvýšit motivaci 

k výuce německého 

jazyka 

Školství 

Setkávací 

centrum 

Querenbach  

08/2015 - ?  

(dle studie 

proveditelnosti)  

Město Cheb, 

Nadace Chebský 

les 

2 
1.2 Získat vztah 

k regionu  
Školství Moje Chebsko Není stanoveno 

DSO Mikroregion 

Chebsko 

3 

2.1 Rozvíjet a 

zkvalitňovat 

kompetenci 

pedagogického 

personálu všech typu 

škol a školských 

zařízení 

Školství Moderní učitel  Není stanoveno  
DSO Mikroregion 

Chebsko 

4 

2.2 Zlepšit vybavenost 

škol a školských 

organizací 

Školství 
Moderní a 

vybavené školy  
Není stanoveno 

DSO Mikroregion 

Chebsko 

5 

3.1 Vytvořit podmínky 

pro narůstající počet 

dětí se speciálními 

vzdělávacími 

potřebami 

Školství 

Vzděláváme 

všechny děti bez 

rozdílu 

Není stanoveno - 

dle MAP 

DSO Mikroregion 

Chebsko 

6 

3.2 Rozvinout 

potenciál 

talentovaných dětí 

Školství 
Pečujeme o 

talenty 

Není stanoveno – 

dle MAP 

DSO Mikroregion 

Chebsko 

7 

3.3 Potlačit rozdíly 

v budoucích 

možnostech uplatnění 

Školství Není stanoveno 
Není stanoveno – 

dle MAP 

DSO Mikroregion 

Chebsko 

8 

1.1 Zavést společný 

komunitní plán 

sociálních služeb pro 

celý SO ORP Cheb 

Sociální 

oblast 

Komunitní plán 

sociálních služeb 

Chebska 

2017 - 2020 

DSO Mikroregion 

Chebsko,  

Město Cheb  



6 

 

9 

1.2 Zvýšit 

informovanost 

obyvatelstva o 

nabídce sociálních 

služeb 

Sociální 

oblast 

Co nevíte o 

sociálních 

službách na 

Chebsku?  

První polovina 

roku 2016 

DSO Mikroregion 

Chebsko,  

Město Cheb 

10 

1.3 Iniciovat 

pravidelná setkávání 

poskytovatelů, 

zadavatelů a uživatelů 

sociálních služeb 

Sociální 

oblast 

Sociální služby 

plánujeme 

společně 

První polovina 

roku 2016 

DSO Mikroregion 

Chebsko,  

Město Cheb 

11 
2.1 Podpora aktivního 

stárnutí   

Sociální 

oblast 

Komunitní 

zahrada a další 

navazující 

projekty 

2015 - 2020 

Město Cheb,  

DSO Mikroregion 

Chebsko 

12 
2.2 Komplexní terénní 

pečovatelská služba 

Sociální 

oblast 

Terénní 

pečovatelská 

služba  

9/2015 - ? 

DSO Mikroregion 

Chebsko,  

Město Cheb,  

Město Skalná 

13 

2.3 Rozvinout 

dobrovolnictví a 

neformální péči v 

oblasti sociálních 

služeb 

Sociální 

oblast 
Pomáháme si Není stanoveno 

DSO Mikroregion 

Chebsko 

14 

1.1 Zřídit malá 

zařízení pro nakládání 

s BRKO 

Odpadové 

hospodářství  

Nakládání s 

BRKO v malých 

zařízeních 

Není stanoveno 
DSO Mikroregion 

Chebsko 

15 
1.2 Podpořit domácí 

kompostování  

Odpadové 

hospodářství 

Domácí 

kompostování 

03/2015 - ? (dle 

výzvy MŽP) 

Město Cheb,  

DSO Kamenné 

Vrchy 

16 

2.1 Zvýšit materiálové 

a energetické využití 

odpadu v ORP Cheb 

Odpadové 

hospodářství 
ZEVO Cheb 

Stav 06/2015: 

projednáním a 

rozhodnutím ve 

věci výstavby 

ZEVO je pověřen 

MěÚ Aš 

Terea Cheb s.r.o. 

17 

2.2 Společný postup 

při nakládání s 

kovovým odpadem 

Odpadové 

hospodářství 

Kovový odpad - 

nedejme šanci 

zlodějům  

Není stanoveno 
DSO Mikroregion 

Chebsko 



7 

 

18 

2.3 Zajistit 

standardizované 

nakládání s NO 

Odpadové 

hospodářství 

Zacházejme 

s nebezpečným 

odpadem 

bezpečně 

Není stanoveno 
DSO Mikroregion 

Chebsko 

19 

3.1 3.1 Vytvořit 

informační, vzdělávací 

a poradenské 

středisko 

Odpadové 

hospodářství 

Informační, 

vzdělávací a 

poradenské 

středisko 

v oblasti 

odpadového 

hospodářství 

Není stanoveno 
DSO Mikroregion 

Chebsko 

20 

1.1 Prostřednictvím 

společných projektů v 

rámci krajinných 

výstav podpořit rozvoj 

přeshraniční 

spolupráce 

Přeshraniční 

spolupráce 

Kouzelný les - 

úprava krajiny ve 

stylu land art  

10/2015 -   

10/2016 
Město Cheb 

21 

1.2 Vytvořit projektový 

tým, jehož hlavní 

činností by byl 

fundraising, 

zpracování žádostí o 

dotace, pomoc při 

realizaci projektů 

zaměřených na větší 

využívání potenciálu 

přeshraniční 

spolupráce apod. 

aktivity 

Přeshraniční 

spolupráce 

Dotace nám 

nejsou cizí 
2016 

DSO Mikroregion 

Chebsko 

22 
1.3 Jazyková 

vstřícnost samospráv 

Přeshraniční 

spolupráce 

Jazyková 

vstřícnost 

samospráv  

8-10/2015 - ? 
DSO Mikroregion 

Chebsko 

23 

2.1 Podpora 

elektrifikace železniční 

trati Cheb - 

Marktredwitz a dalších 

nadregionálních 

přeshraničních 

Přeshraniční 

spolupráce 

Nadregionální charakter rozvojové aktivity - nositelem je 

Karlovarský kraj 



8 

 

dopravních projektů 

24 

2.2 Doplnění, značení 

a údržba sítě 

přeshraničních 

cyklostezek a 

turistických cest 

Přeshraniční 

spolupráce 

Turistické 

značení Chebska 
Není stanoveno 

DSO Mikroregion 

Chebsko 

25 

2.3 Intenzivnější 

využívání potenciálu 

přeshraničních 

tarifních systémů 

Přeshraniční 

spolupráce 

Nadregionální charakter rozvojové aktivity - nositelem je 

Karlovarský kraj 

26 
1.1 Zřídit destinační 

agenturu 

Cestovní 

ruch 

Destinační a 

informační 

agentura 

Františkovy 

Lázně 

5/2015 
DSO Mikroregion 

Chebsko 

27 

1.2 Budovat a rozvíjet 

atraktivity a 

infrastrukturu CR- 

cyklostezky, objekty v 

MPR, VPR, krajinná 

výstava 

Cestovní 

ruch 

Společně 

pečujeme o 

Chebsko 

Není stanoveno 
DSO Mikroregion 

Chebsko 

28 

2.1 Zajistit efektivní 

informační systém o 

nabídce 

volnočasových a 

veřejných kulturních 

aktivit v regionu 

Cestovní 

ruch 

Kulturní kalendář 

Chebska 
Není stanoveno 

DSO Mikroregion 

Chebsko 

29 

2.2 Rozšířit nabídku 

volnočasových aktivit 

a veřejných kulturních 

aktivit v regionu a 

koordinovat jednotlivé 

aktéry 

Cestovní 

ruch  

Na Chebsku se 

pořád něco děje  
Není stanoveno 

DSO Mikroregion 

Chebsko 

 

 

 



9 

 

4.  Akční plán 

Č

. 
Cíl dle SD 

Náze

v 
Zdůvodnění potřebnosti rozvojové aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklad

y 
Zdroj financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připraveno

st 

1 

1.2 Podpořit 

domácí 

kompostová

ní 

D
o
m

á
c
í 

k
o

m
p
o

s
to

v
á
n

í 

V hierarchii nakládání s odpady dle Zákona o 

odpadech 185/2001 Sb. se za nejoptimálnější 

způsob nakládání s odpady považuje 

Předcházení vzniku odpadů; následuje Příprava 

k opětovnému využití, Materiálové využití složek 

odpadu (= recyklace), Jiné využití odpadů (např. 

energetické) a Odstranění odpadu např. na 

skládce nebo spalováním bez zisku energie. Je 

tedy žádoucí zvyšovat materiálové využití 

komunálního odpadu, nebo - jako je tomu 

v případě domácího kompostování - vzniku 

odpadu zcela předcházet. Cíl POH ČR 

stanovuje snížit maximální množství biologicky 

rozložitelných komunálních odpadů (dále jen 

BRKO) ukládaných na skládky tak, aby podíl 

této složky činil v roce 2020 nejvíce 35 % 

hmotnostních z celkového množství BRKO 

vzniklého v roce 1995. 

 

O
b

c
e

 a
 o

b
y
v
a

te
lé

 O
R

P
 C

h
e
b

 

 

1
  

8
0

0
 0

0
0
 K

č
 (

p
ři

 p
o

š
tu

 k
o

m
p
o

s
té

rů
 5

0
0

 k
s
) 

Větší část nákladů 

bude hrazena z dotace 

ze Strukturálních fondů 

 

 

Menší část nákladů 

uhradí obce ze svých 

rozpočtů 

 

3/2015 – 

12/2016 

Město 

Cheb  

 

DSO 

Mikroregio

n Chebsko 

Proveden 

průzkum 

zájmu 

veřejnosti, 

čekání na 

vyhlášení 

vhodné 

výzvy MŽP 



10 

 

Č

. 
Cíl dle SD 

Náze

v 
Zdůvodnění potřebnosti rozvojové aktivity 

Cílová 

skupina 

Náklad

y 
Zdroj financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připraveno

st 

2 

1.1 Zvýšit 

motivaci 

k výuce 

německého 

jazyka 

S
e

tk
á
v
a

c
í 

c
e

n
tr

u
m

  
Q

u
e

re
n

b
a
c
h
 

Výhodná poloha SO ORP Cheb v bezprostřední 

blízkosti hranic s Německem nabízí možnosti 

zvýšení nejen pracovního, ale i společenského 

uplatnění a navázání neformálních kontaktů 

mezi českými a německými obyvateli regionu. 

To však předpokládá zájem a jazykovou 

vybavenost. Nízká motivace k výuce německého 

jazyka je problémem celého území, který je 

vhodné řešit nabídkou atraktivních vzdělávacích 

a společenských aktivit. Příležitostí jsou 

pravidelné společné přeshraniční akce jak pro 

žáky základních a středních škol, tak pro členy 

spolků, nebo zástupce veřejné správy (různé 

formy školení, kurzů a společných akcí). D
ě
ti
 

a
 

m
lá

d
e

ž
, 

s
e
n

io
ři
, 

č
le

n
o

v
é
 

s
p
o

lk
ů

 
rů

z
n
é

h
o
 

z
a

m
ě

ře
n

í,
 

p
ra

c
o

v
n

íc
i 

v
e

ře
jn

é
 

s
p

rá
v
y
, 

p
ra

c
o

v
n

íc
i 

v
 o

b
la

s
te

c
h

 š
k
o

ls
tv

í,
 k

u
lt
u

ry
, 
s
o

c
iá

ln
í 
a

 z
d

ra
v
o

tn
í 

 

D
le

 s
tu

d
ie

 p
ro

v
e

d
it
e

ln
o

s
ti
 

Město Cheb, 

Mikroregion Chebsko 

8/2015-  

? (dle 

studie 

provedite

lnosti) 

? 

Z
p

ra
c
o

v
á
v
á

 s
e

 s
tu

d
ie

 p
ro

v
e

d
it
e

ln
o
s
ti
 



11 

 

3 

1.3 Jazyková 

vstřícnost 

samospráv 

J
a

z
y
k
o

v
á
 v

s
tř

íc
n

o
s
t 

s
a

m
o
s
p

rá
v
 

Vzhledem k narůstajícím požadavkům a 

množícím se dotazům ze strany návštěvníků 

regionu a jazykovým bariérám na straně 

obecních/městských úřadů je zavedení této 

aktivity velmi žádoucí a příhraničním regionu 

potřebné. 

 O
b

c
e

 
 

S
O

 
O

R
P

 
C

h
e

b
, 

o
b

c
e

 
v
 p

ří
h

ra
n
ič

n
ím

  

re
g

io
n
u

 B
a
v
o

rs
k
o

/S
a

s
k
o

 
p

ře
d
s
ta

v
it
e
lé

 
o

b
c
í 

a
 

p
ra

c
o
v
n

íc
i 

v
 o

b
la

s
ti
 

v
e

ře
jn

é
 

s
p

rá
v
y
, 

d
á

le
 

o
b

y
v
a

te
lé

, 
tu

ri
s
té

 a
 n

á
v
š
tě

v
n
íc

i 
re

g
io

n
u

 

 

? 

Program přeshraniční 

spolupráce Česká 

republika – Svobodný 

stát Bavorsko/Sasko 

Cíl EÚS 2014 -2020 

Prioritní osa: Posilování 

institucionální kapacity 

orgánů veřejné správy 

a zúčastněných 

subjektů a účinné 

veřejné správy, dále 

nositelé a účastníci 

rozvojové aktivity. 

8 – 10 / 

2015 - ? 

DSO 

Mikroregio

n Chebsko Z
á

m
ě

r 

4 

1.1 

Prostřednictv

ím 

společných 

projektů v 

rámci 

krajinných 

výstav 

podpořit 

rozvoj 

přeshraniční 

spolupráce 

 

K
o

u
z
e
ln

ý
 l
e
s
 

Potřeba překonat národnostní předsudky a 

přetrvávající averzi mezi národnostmi, které jsou 

důsledkem poválečného historického vývoje 

Chebska. Děti nejsou touto negativní zkušeností 

již osobně zatíženy a jsou skupinou s 

potenciálem k navázání bezproblémové 

přeshraniční spolupráce. 

 

 

Š
k
o

ly
 -

 d
ě

ti
 v

e
 v

ě
k
u

 6
-1

1
 l
e
t 

a
 m

lá
d
e

ž
 v

e
 v

ě
k
u

 1
2

-1
6

 l
e

t 

 ? 

Program evropské 

územní spolupráce 

(EÚS) Česká republika 

- Svobodný stát 

Bavorsko 2014-2020, 

Prioritní osa Zachování 

a ochrana životního 

prostředí a 

podporování účinného 

využívání zdrojů, 

specifický cíl 

Zachování, ochrana, 

propagace a rozvoj 

přírodního a kulturního 

dědictví 

8/2015 – 

10-2016 

Město 

Cheb 

 

DSO 

Mikroregio

n Chebsko 

P
rů

z
k
u

m
 z

á
jm

u
  

o
b
c
í 

o
 r

o
z
v
o

jo
v
o

u
 a

k
ti
v
it
u

 



12 

 

5 

2.2 

Komplexní 

terénní 

pečovatelská 

služba 

T
e

ré
n

n
í 

p
e
č
o
v
a

te
ls

k
á

 s
lu

ž
b

a
 

Potřebnost aktivity vyplývá z provedeného 

šetření s představiteli obcí.  Zavedení terénní 

pečovatelské služby do menších obcí vidí jako 

jednu z priorit budoucích let. Často právě 

starostové obcí, ač nejsou odborníky, řeší 

s občany problémy sociálního charakteru. 

 

O
b

y
v
a

te
le

 o
b
c
í 

a
 m

ě
s
t 

S
O

 O
R

P
 

C
h
e

b
 

 ? 

Platby za poskytování 

služby od klientů, 

příspěvek 

zúčastněných 

obcí/měst, Strukturální 

fondy 

8/2015 - 

? 

Správa 

sociálních 

a 

zdravotníc

h služeb 

Cheb 

 

 DSO 

Mikroregio

n Chebsko P
rů

z
k
u

m
 z

á
jm

u
 o

b
y
v
a

te
l 
o
 t

e
n
to

 t
y
p

 

s
lu

ž
e

b
, 
in

fo
rm

a
ti
v
n

í 
s
c
h
ů

z
k
y
 v

 

o
b

c
íc

h
 

 

 



13 

 

Cíl 1 - Pořízení domácích kompostérů pro obyvatele jednotlivých obcí a měst SO 

ORP Cheb naplňuje ideálním způsobem stanovený cíl 1.2 z oblasti odpadového 

hospodářství; Podpořit domácí kompostování. Rozvojová aktivita je koncipována jako 

společná aktivita několika významných aktérů v území, jsou jimi DSO Kamenné 

vrchy, Mikroregion Chebsko a Město Cheb.   V současné době již probíhá první fáze 

rozvojové aktivity „Kompostujeme ve Skalné, Lubech, Novém Kostele, Nebanicích, 

Velkém Luhu a Křižovatce“. Po vyhlášení další výzvy Ministerstva životního prostředí 

by se do aktivity zapojily i další obce a města z centrální a jižní oblasti území SO 

ORP Cheb.  

Cíl 2 - Zvýšit motivaci k výuce německého jazyka v příhraničním regionu je 

dlouhodobě podporovaným záměrem z oblasti přeshraniční spolupráce. Rozvojovou 

aktivitu, vybudování setkávacího centra v Querenbachu si vzalo za své Město Cheb 

ve spolupráci s Nadací Chebský les, která působí v příhraniční oblasti a podporuje 

projekty cílené na setkávání obyvatel z Čech i Německa. Objekty v Querenbachu, 

které jsou majetkem Nadace Chebský les, by se měly stát centrem pro společné 

přeshraniční setkávání a společenské akce zaměřené na různé cílové skupiny.   

Cíl 3 - Jazyková vstřícnost samospráv je v dnešní době předpokladem pro kvalitní 

spolupráci mezi českými a německými institucemi, a to jak veřejnými, soukromými 

nebo neziskovými organizacemi. Rozvojová aktivita by měla být zároveň prospěšná 

pro návštěvníky regionu, kteří se často setkávají s jazykovou bariérou a strachem 

z komunikace v cizím jazyce.  

Cíl 4 - Prostřednictvím společných projektů v rámci krajinných výstav podpořit 

rozvoj přeshraniční spolupráce je cíl, který by měl být naplněn prostřednictvím 

realizace společných rozvojových aktivit obcí a měst SO ORP Cheb v příštím roce. 

Jednou z rozvojových aktivit je záměr landartové úpravy krajiny „Kouzelný les“, do 

kterého se zapojí školy z Čech i Německa. V současné době se čeká na výsledky 

průzkumu zájmu zapojení škol a na vyhlášení výzvy z programu přeshraniční 

spolupráce.  

Cíl 5 - Komplexní terénní pečovatelská služba, jejíž zavedení je stěžejním 

tématem pro oblast sociálních služeb, by měla být provozována mimo města Cheb a 

Františkovy Lázně také v menších obcích, kde je po ní trvalá poptávka. Rozvojová 

aktivita na zavedení terénní pečovatelské služby bude zahájena průzkumem zájmu 



14 

 

v zainteresovaných obcích ve spolupráci se Správou zdravotních a sociálních služeb 

Cheb.   



15 

 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 

meziobecní spolupráce 

Rozvojová aktivita 1 - Domácí kompostování  

Iniciátor rozvojové aktivity 

Město Cheb, DSO Mikroregion Chebsko, DSO Kamenné vrchy 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Rozvojová aktivita pomáhá řešit nakládání s bioodpadem na území SO ORP Cheb. Novela 

č. 229/2014 Sb. zákona o odpadech č.185/2001 Sb. přinesla obcím povinnost, aby - vedle již 

zavedeného třídění nebezpečných odpadů, papíru, plastů a skla - zajistily také prostor pro 

ukládání kovů a biologicky rozložitelných odpadů, a to minimálně v období od 1.4. do 31.10. 

Obce SO ORP Cheb jsou vesměs schopny zajistit třídění BRKO, ale je po ně nákladné 

odpad svážet a likvidovat - rozhodující vliv na cenu této služby má vzdálenost obce od 

kompostárny v Chocovicích, která je jedinou velkokapacitní kompostárnou na území SO 

ORP. Pořízením domácích kompostérů by se významně snížil objem BRKO, pro který obec 

musí zajistit svoz a likvidaci.    

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Na území SO ORP Cheb chybí kompostárny, a to jak v dostatečném počtu, tak v optimální 

lokaci.  Svoz BRKO ze vzdálenějších obcí do jediné kompostárny v Chocovicích je proto 

finančně nákladný. Bioodpady navíc tvoří významnou část komunálního odpadu, za který 

jsou odpovědné obce jako veřejnoprávní korporace a územní samosprávné společenství 

občanů.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Domácí kompostování představuje efektivní způsob využití biologicky rozložitelných odpadů 

z domácností, neboť lze touto cestou kompostovat široké spektrum materiálů, včetně zbytků 

z kuchyně a zahrady. Pořízením domácích kompostérů by se významně snížil objem BRKO, 

pro který obec musí zajistit svoz a likvidaci. Tím by se obci snížily náklady za odpadové 

hospodářství. Domácí kompostování má i ekonomické výhody pro občany: domácnosti, které 

kompostují, šetří peníze na poplatcích za svoz komunálního odpadu a zároveň zdarma 

získávají kvalitní hnojivo pro svoji zahradu či pokojové rostliny. 

 

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=82766&nr=229~2F2014&rpp=15#local-content
http://cs.wikipedia.org/wiki/Biologicky_rozlo%C5%BEiteln%C3%BD_odpad
http://cs.wikipedia.org/wiki/Odpad


16 

 

Zapojené obce 

Cheb, Křižovatka, Nebanice, Odrava, Okrouhlá, Pomezí nad Ohří, Skalná, Tuřany, Velký Luh  

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

SO ORP Cheb 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Jedná se o zavedení domácího kompostování na území SO ORP Cheb v plošném rozsahu a 

s prvkem meziobecní spolupráce - doposud se jednalo vždy jen o iniciativu jednotlivých obcí.     

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

03-09/2015  průzkum zájmu obyvatel SO ORP Cheb o domácí kompostéry 

2016-2020  nákup kompostérů a jejich distribuce mezi občany SO ORP Cheb 

 

 

 



17 

 

Rozvojová aktivita 2 – Setkávací centrum Querenbach  

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Město Cheb  

Nadace Chebský les (financování studie proveditelnosti) 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Zlepšování česko- německých vztahů, zvýšení zájmu o výuku německého jazyka, 

zvýšení zájmu o přeshraniční spolupráci, plné obnovení historického soužití a vazeb. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Složitý historický vývoj regionu především v období před 2. světovou válkou a do 

roku 1989, narušené, někdy až nepřátelské vztahy obyvatel v minulosti a jejich 

částečné přetrvávání dodnes. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Posilování vzájemných česko-německých vztahů, zájem o rozvoj regionu jako celku 

a budování pozitivního vztahu k území, překonávání jazykových, kulturních a 

sociálních bariér, zvýšení zájmu o výuku německého jazyka, obnovení regionálních 

tradic a zvyků, zlepšení image regionu a jeho propagace, překonávání předsudků a 

kulturních stereotypů, navazování kontaktů v občanské společnosti a přátelských 

vazeb, podpora spolkové činnosti, spolupráce s regionálními aktéry (nestátní 

neziskové organizace, soukromý a veřejný sektor). 

 

Zapojené obce 

Cheb, Milhostov, Křižovatka, Plesná, Velký Luh, Třebeň, Skalná + případně podle 

zájmu i další obce na české a německé straně 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Waldsassen - část Querenbach, okres Tirschenreuth, Spolková republika Německo  

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Navrhované řešení nabízí zejména pro potřeby obyvatele regionu vybudování 

chybějícího centra setkávání českých a německých obyvatel (viz cílové skupiny). 



18 

 

Nabízí možnost kooperace přeshraničních partnerů z různých oblastí (školství, 

spolková činnost, veřejná správa apod.).  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

10/2015 – zadání studie proveditelnosti, dále dle rozhodnutí potenciálních účastníků 

rozvojové aktivity 

 

 



19 

 

Rozvojová aktivita 3 – Jazyková vstřícnost samospráv  

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

DSO Mikroregion Chebsko 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Jazykové bariéry, které brání zlepšování česko-německých vztahů, se objevují 

nadále nejen mezi obyvateli, ale často také mezi institucemi veřejné správy, které 

neposkytují často ani základní informace v cizím jazyce. Především z hlediska 

komunikace je důležité zavést vstřícnější podmínky pro překonávání přetrvávající 

jazykové bariéry, a to vytvořením jazykových mutací webových stránek obcí v 

českém, německém i anglickém jazyce.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Hlavními příčinami problému jsou složitý historický vývoj území a přetrvávající 

jazykové bariéry mezi obyvateli příhraničních regionů.   

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Přínosem rozvojové aktivity je překonání úvodní jazykové bariéry v komunikaci mezi 

obyvateli, návštěvníky regionu, turisty a veřejnou správou. Cílem je také zlepšení 

komunikace a spolupráce mezi obcemi ve SO ORP Cheb a obcemi v příhraničním 

regionu Bavorska/ Saska. „Jazykově vstřícné“ by měly být webové stránky měst a 

obcí, informačních center a dalších kulturních a volnočasových zařízení. 

 

Zapojené obce 

Libá, Velký Luh, Skalná, Luby, Cheb, Dolní Žandov, obce v příhraničním území 

Bavorska a Saska 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Obce na území SO ORP Cheb a v příhraničních regionech Bavorska a Saska 

 



20 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Navrhované řešení nabízí zlepšení komunikace samospráv s veřejností i navazování 

kontaktů mezi obcemi SO ORP Cheb s obcemi v Bavorsku/ Sasku. Jedná se o 

důležitý krok, který by měl usnadnit navazování spolupráce mezi obyvateli a místními 

institucemi.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Dle rozhodnutí představitelů zúčastněných obcí 

 



21 

 

 

Rozvojová aktivita 4 - Kouzelný les 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Město Cheb 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Nedostatečné využívání potenciálu přeshraniční spolupráce 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Nedostatečné využívání potenciálu přeshraniční spolupráce vychází z řady příčin - 

jedná o hlavně o nedostatečné personální kapacity v obcích a zpřetrhané historické 

vazby. Častou překážkou jsou také legislativní a strukturální rozdíly institucí a spolků, 

které ztěžují nalezení vhodného přeshraničního partnera. Na dnešní spolupráci mají 

stále vliv i národnostní předsudky a přetrvávající averze mezi národnostmi jako 

důsledek historického vývoje Chebska. Některým obcím chybí motivace k navázání 

přeshraniční spolupráce, nebo s ní její představitelé zatím nemají zkušenosti a mají 

z ní obavy. Komunikaci ztěžuje i přetrvávající jazyková bariéra.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Zkušenosti, které děti účastí na rozvojové aktivitě získají, nově navázané osobní 

přeshraniční kontakty a komunikace v cizím jazyce pomáhají překonávat zažité 

předsudky a jsou předpokladem pro aktivní život v příhraničních regionech.   

 

Zapojené obce 

Cheb, Křižovatka, Luby, Skalná, Velký Luh, případně další obce dle zájmu 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Část území Krajinné výstavy Cheb 2016 „Tóny přírody“ - v okolí vyhlídky Egerwarte  

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Děti z obou stran hranice se setkají při společné práci na výtvarně zaměřené 

rozvojové aktivitě. Podle jejich návrhů vzniknou umělecká díla, která se stanou 



22 

 

trvalou součástí krajiny. Nejlepší práce budou odměněny na základě výsledků 

veřejného hlasování.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

03/2016 - 10/2016 

 

 



23 

 

Rozvojová aktivita 5 – Terénní pečovatelská služba 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Správa zdravotních a sociálních služeb Cheb 

DSO Mikroregion Chebsko 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Zavedení terénní pečovatelské služby, která by byla poskytována v obcích SO ORP 

Cheb, je nutné vzhledem ke stárnutí obyvatelstva a nárůstu počtu osob starších 90 

let. V současné době je pečovatelská služba obyvatelům k dispozici pouze v Chebu 

a ve Františkových Lázních.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Jednu z hlavních příčin představují změny v demografické struktuře obyvatelstva, 

jejichž důsledkem narůstají nároky na péči o nejstarší obyvatele. Službu prozatím v 

části území supluje vzájemná sousedská výpomoc, která je mnohdy optimálním 

řešením, avšak vzhledem ke stárnutí obyvatelstva bude potřebných stále přibývat a 

je proto je vhodné zajistit tuto službu péče terénní formy v celé oblasti.  Překážkou 

pro zajištění terénní pečovatelské služby v obcích SO ORP Cheb je také ne zcela 

vyhovující rozložení sociálních služeb v regionu a nízká poptávka v některých 

částech území. Při zajištění pečovatelské služby mimo Cheb tak vznikají dodatečné 

cestovní náklady.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Posláním pečovatelské služby je poskytnutí přiměřené pomoci a podpory v úkonech, 

které klient sociálních služeb sám nezvládá z důvodu snížené soběstačnosti s cílem 

zajištění plnohodnotného života v domácím prostředí. Hlavním cílem aktivity je tedy 

zajištění potřebné a kvalitní péče o starší obyvatele v obcích a městech SO ORP 

Cheb. Představitelé obcí, kteří mají zájem o zavedení služby, by měly ve svých 

obcích provést průzkum zájmu o danou službu. Následně by bylo předmětem 

diskuse rozmístění poskytování služby v regionu, časový harmonogram a stanovení 

ceny jednotlivých úkonů.  

 



24 

 

Zapojené obce 

Křižovatka, Milhostov, Libá, Okrouhlá, Velký Luh, Vojtanov, Třebeň, Pomezí nad 

Ohří, Skalná, Cheb, Odrava, Tuřany, Dolní Žandov 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Vyplyne z průzkumu zájmu o poskytování služby v regionu, dle rozhodnutí nositelů a 

účastníků aktivity  

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Uvedená aktivita řeší problém stárnoucího obyvatelstva a zajištění pečovatelské 

služby v menších obcích regionu SO ORP Cheb. Tento záměr vyvstal z průzkumu 

zájmu vedeného s představiteli obcí, kteří vnímají péči o seniory jako nedostatečnou. 

Důležité je optimální nastavení financování, harmonogramu a dalších aktivit 

směřujících k zavedení služby v území.   

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Dle dohody účastníků aktivity a na základě průzkumu zájmu mezi obyvateli SO ORP 

Cheb 

 

 

 

 

 

 



25 

 

6. Kontakty 

Dokument zpracovali: 

Mgr. Pavla Sudimacová (koordinátor meziobecní spolupráce) 

tel. 354 440 681, e-mail: sudimacova@cheb.cz  

 

Mgr. Markéta Mašková (pracovník pro analýzy a strategie)  

tel. 354 440682, e-mail: maskova@cheb.cz  

 

 

mailto:sudimacova@cheb.cz
mailto:maskova@cheb.cz


26 

 

7. Přílohy 

1. Zápis z jednání k akčnímu plánu 21. 7. 2015 - oblast odpadového 

hospodářství 

2. Zápis z jednání k akčnímu plánu 28. 7. 2015 - oblast školství 

3. Zápis z jednání k akčnímu plánu 4. 8. 2015 - oblast přeshraniční spolupráce, 

cestovního ruchu, kultury a volnočasových aktivit 

4. Zápis z jednání k akčnímu plánu 11. 8. 2015 - oblast sociálních služeb  

5. Zápis z jednání k akčnímu plánu 8. 9. 2015 - závěrečné jednání   


